Amintim pe savanţii chimişti
Petru Poni (1841-1925), Nicolae Costăchescu (1876-1939),
Constantin V. Gheorghiu (1894-1956), Ilie Matei (1895-1969),
Radu Cernătescu (1894-1958) care şi-au făcut datoria, cu
mult curaj, în timpul luptelor purtate de Armata Română în
Primul Război Mondial.

După doi ani de neutralitate, la Consiliul de Coroană din
14/27 august 1916, convocat de Regele Ferdinand şi ţinut la
Palatul Cotroceni, s-a hotărât intrarea României în război.

Anii neutralităţii au fost ani de aşteptare, de tatonări, de
activităţi diplomatice intense, ani de evaluare a situaţiei

conflictului care apăruse în Europa anului 1914.